RECITAVIT

PIA GRATAQUE MENTE

ERNESTO PIERINI

PHILOSOPHI, ET CHIRURGICAE DOCTORIS, UNIVERSITATIS BOHEMICAE, DE RECTORIS OFFICIO AD HOC JACOB

UNIVERSITATIS BOHEMICAE, DE RECTORIS OFFICIO AD HOC JACOB, ET FACULTATIS MEDICAE, UNIVERSITATIS BOHEMICAE, PRAESES, ETC.

OBTULIT

AUCTORIBUS

AUCTOR.

SUMMOPRE COELIBUS

N. N. Norimbergensis, studiosus medicinae, viginti et sex annos natus, constitutione biliosa, satis robusta, temperamento cholericō; dum puer erat, usque ad septimum aetatis annum saepissime tinea capitis laboravit, nec tamen praeter hanc et variolas tutorias sese ullos morbos, pueros infestantes superasse, commemorat. Ante quatuor annos, lapsus, fracturam duarum costarum spuriarum sinistri lateris passus erat, quae tamen intra breve tempus feliciter sanata molestias non reliquit. Litteris operam daturus anno **MDCCCXXVI** Giesenam sese contulit, ubi paulo post incidit in hepatis inflammationem, quae licet gravior facta, aptissimis tamen remediis adhibitis mox feliciter sanata est. Ex cerevisiae frigidae abusu anno praeterito adfiebatur tussi chronica, et per aliquot tempus sputa, pulmonibus laborantium similia, eiecisse sese refert. Jam studio artis medicae absoluto et de futura sorte desperans, **Rossiam** petiturus, urbem patriam deseruit, atque itinere pedestri, inter quod sua omnia in dorso gestabat, **Berolinum** tendit. At d. **XVIII. Maji** vehementiore animi commotione affectus, quum spiritus vini haustu immodico eam suppressere voluisset, paulo post sensit pectoris oppressionem, quam die **XIX. e. m.** tussis cum anacatharsi mucosa, spumosa, alba, serius magis magisque sicca, conseqebatur. Per noctem subito dolore vehementissimo in aure dextra e somno excitatus est, quem quum putaret ab insecto irritante suboriri, necandae bestiolae gratia oleum amygdalarum in aurem affectam injecit. Sed dolores exinde non mitigati, immo adaucti sunt. Eodem die, d. **XX. e. m.**, lassitudine gravi et virium prostratione correptus, per aliquot horas sub divo jacuerat in terra satis humida.

Sequente die, d. **XXI. e. m.**, sub vesperam horripilationes advenerunt, paulo post calor febrilis: deinde accessit dolor pungens in latere sinistro pectoris adauctus. Sub diem **XXII. e. m.** sputa, jam antea mucosa, spissiora in consistentia magisque flava reddebantur. Accessit die **XXIII. e. m.** vomitus biliosus mucosus, ejusdem generis diarrhoea, quibus ita adaucta est virium prostratio, antea jam ab ipso observata, ut iter continuare non posset et d. **XXIV. e. m.** auxilium in nosocomio **St. Jacobi Lipsiensi** peteret, ubi facta exploratione haecce sunt observata:

Vomitus biliosus, mucosus, vehemens; diarrhoea biliosa, frequentissima; lingua in media parte muco flavo oblecta siccaque; anorexia; sapor amarus, sitis ingens. Dolores urentes in toto abdomine, praecipue autem in ventriculi regione, tactu adaucti; dolor pungens sinistrum pectoris latus occupans, motu et tactu adauctus; situs in hoc latere non tolerabilis; tussis, sputa flava, spissa, quae cruda dici poterant, nec vero cruenta; respiratio paulo difficilior; anxietas et cordis palpitatio nulla. Caeteroquin etiam dolores capitis valde prementes accusabat. Totus habitus erat biliosus; cutis flava, maxime ad oculorum conjunctivam, calida, fere ardens, sicca; pulsus frequens, celer, magnus, duriusculus, aequalis.

Diagnosis.

His omnibus collectis judicavimus, aegrotum cholera biliosa nec minus inflammatoria affectione musculorum intercostalium cum febre rheumatico-biliosa laborare.

Prognosis

quovis modo anceps dici poterat. Primum enim, genio epidemico omnino ad febres gastrico-nervosas inclinante, morbus gastrico-biliosae complicationis, in corpore juvenili eoque itinere animique pathematibus quodammodo fracto, statum nervosum ex criseos retentione quam maxime minari debebat. Certe quidem in duplici hac morbosa affectione, quum tanta vehementia utraque procedere videretur, crisin alteriusutrius turbatam iri, et exinde aliquem lethalem morbum subortum iri, quam maxime habuimus, quod vereremur. Porro vero etiam nobilioribus corporis organis et ad vitam quam maxime necessariis, hepatis scilicet atque pulmonibus, e tam acerba morbi invasione certissima labes adeoque apoplexia mortifera imminebat.

Quae cum ita essent, indicatum erat:

- I.) Ut vomitum atque diarrhoeam adeo debilitantem, quantum ex re esset, imminueremus, ideoque stimulum secretae bilis involvere atque irritabilitatem tractus intestinalis remediis nostris hebetare conaremur;
- II.) Ut nimiam illam totius corporis reactionem, quae tantam febris exacerbationem genuerat, mitigaremus;
- III.) Ut inflammationem musculorum intercostalium frangeremus; utque
- IV.) Crisin tam rheumaticae quam gastricae affectionis producere vel juvare studeremus.

Quum inflammatio in pectore hoc die nondum consummata esset, sed gastrica symptomata praevalerent, topica tantum sanguinis detractio ope hirudinum VIII. instituta est; pro usu interno ordinata emulsio oleosa cum aqua laurocerasi.

Observationes.

Morbi die IV., d. XXV. Maji. Praevalebant et hodie gastrica symptomata atque urgebant adeo, ut aegrotus intra viginti et quatuor horas ad minimum quadragies in insignem virium jacturam vomitum biliosum et fere totidem diarrhoeam passus esset. Ejiciebantur humores biliosi, muco albo permixti. Observavimus cardialgiam vehementem, et in universum dolorem totum abdomen occupantem, tenesimum, linguam siccam, muco fusco, fere nigrescente obtectam, sitim intensam, vocem raucam, clangosam, ciborum appetentiam nullam, cutim siccam, ardentem; pulsum frequentem, celerem, parvum et inaequalem.

Sub vesperam hora sexta tamen fere omnia illa symptomata quoad vehementiam decreverunt. Vomitus et diarrhoea saltem rariores; dolores abdominis, qui antea valde urgebant, non adeo aegrotum excruciant; sed cutis et pulsus ratio fere eadem erat, quae matutino tempore fuerat, contra dolorem in pectoris latere sinistro adauctum conquerebatur.

D. V. morbi, XXVI. e. m. Aegrotus, quamquam et vomitus plane substituerant, tamen per noctem maxime inquietus fuerat; dolores in latere pectoris sinistro eum in modum creverant, ut fere animo delinqueretur. Ipse calor externarum partium auctus erat: situs hodie tantummodo in dorso concessus; tussis eadem, sed siccior, sputa tenaciori consistentia, quam heri, et sanguine tincta; respiratio ipsa brevior; anxietas et inquietudo fere continua. Linguae ratio eadem; sitis etiam nunc magna; appetitus deerat. Dolores in abdomine fere nulli. Cutis sicca, ardens; pulsus frequens, celer, plenus, magnus. Cum febris et inflammationis symptomata noctu graviora fuissent, hora matutina octava venaesectio unciarum octo instituta erat, et quidem cum magno pectoris levamine. Superficies emissi sanguinis exhibuit crustam pleuriticam, satis conspicuam. Constitutum est, ut aegrotus in remediorum usu pergeret. Sub vesperam (hora quinta) aegrotus in universum melius sese habuerat, sed sub horam nonam vespertinam magna exacerbatio locum habuit. Dolores una cum inflammationis symptomatibus ex hoc inde tempore ingravescebant, ut per noctem adeo nonnumquam deliraret. Et

incipiente die (VI. morbi, XXVII. Maji) matutino tempore tussim invenimus vehementiorem; sputa quae heri tineta modo erant sanguine, hodie striis sanguineis intermixta; respirationem breviorē, ita ut asthmicam difficultatem vultus ipse spasmodicis motibus significaret. In gastrica symptomatum serie nihil mutatum. Cutis erat calida, sicca; pulsus frequens, celer, major quam heri, sed aequalis. Judicavimus hodie quoad diagnosin: inflammationem antea tantummodo musculos intercostales et pleuram occupasse, nunc ad pleuram pulmonalem adeoque ad externas parenchymatis pulmonalis partes sese propagasse; quam ob rem novam venae-sectionem ordinavimus, sed post vesperam instituendam, ne exacerbatio vespertina rursus eandem vehementiam iterum utque heri nancisceretur.

Sexta hora omnino laudavit venae-sectionis effectum. Dolores, respirationis difficultas, anxietas et inquietudo imminutae erant, atque pulsus ratio rerum statui, haud dubie meliori, bene correspondebat.

D. VII. morbi, XXVIII. Maji. Magna voluptate noster retulit, bene sese transegisse noctem, et nonnihil per singulas vel dimidias horas dormivisse. Dolores in pectore et hodie mitigati, tussis imminuta, sputa parca, mucosa, sanguine non intermixta; respiratio liberior quam heri; situs tamen lateralis nunc quoque tolerari non potuit; anxietas et inquietudo defuit. Cutis calida, humida, pulsus adhuc naturali frequentior, celer, sed fere mollis. Perreximus in remediōrum supra dictorum usu.